

NACIONES UNIDAS

CONSEJO
ECONOMICO
Y SOCIAL



Distr.
LIMITADA
E/CEPAL/L.250/Add.14
Octubre de 1981
ESPAÑOL
ORIGINAL: INGLES

CEPAL

Comisión Económica para América Latina

ESTUDIO ECONOMICO
DE AMERICA LATINA

1980

BAHAMAS

Esta versión preliminar del *Estudio Económico de América Latina, 1980* se está distribuyendo dividido en una parte introductoria de carácter general, que lleva la signatura E/CEPAL/L.250, y en varios addenda, cada uno de los cuales contiene el examen de la evolución económica de un país de la región. Estos estudios aparecerán, no en orden alfabético, sino a medida que vayan siendo terminados. El *Estudio* completo se publicará una vez recogidas las observaciones que merezca esta versión preliminar.

81-6-1138

Notas explicativas

En los cuadros del presente estudio se han empleado los siguientes signos:

Tres puntos (...) indican que los datos faltan o no constan por separado.

La raya (-) indica que la cantidad es nula o despreciable.

Un espacio en blanco en un cuadro indica que el concepto de que se trata no es aplicable.

Un signo menos (-) indica déficit o disminución, salvo que se especifique otra cosa.

El punto (.) se usa para separar los decimales.

La raya inclinada (/) indica un año agrícola o fiscal (por ejemplo, 1970/1971).

El guión (-) puesto entre cifras que expresen años, por ejemplo 1971-1973, indica que se trata de todo el período considerado, ambos años inclusive.

La palabra "toneladas" indica toneladas métricas, y la palabra "dólares", dólares de los Estados Unidos, salvo indicación contraria.

Salvo indicación en contrario, las referencias a tasas anuales de crecimiento o variación corresponden a tasas anuales compuestas.

Debido a que a veces se redondean las cifras, los datos parciales y los porcentajes presentados en los cuadros no siempre suman el total correspondiente.

BAHAMAS

1. Rasgos generales de la evolución reciente: introducción y síntesis

En fecha reciente se han dado a conocer estimaciones preliminares oficiales del producto interno bruto de las Bahamas durante los años 1973-1979.¹

La estimación para el año 1979 muestra que el producto interno bruto al costo corriente de los factores alcanzó a 1 080 millones de dólares de las Bahamas,² lo que significa un incremento del 11% respecto de 1978. (Véase el cuadro 1.) En términos reales, la economía creció alrededor de un 4% en 1978 y menos de un 2% en 1979. Los indicadores parciales que hay para el año 1980 muestran tendencias según las cuales el producto interno bruto parece haber aumentado a una tasa algo mayor que la de 1979.

En 1979 y 1980, el crecimiento respondió principalmente al sector turismo: el número de visitantes subió alrededor de un 5% y un 10%, respectivamente, mientras el gasto de los turistas aumentaba en forma aún más rápida. Al mismo tiempo, los indicadores sugieren que hubo incremento real de la actividad de la construcción durante 1979 y 1980, y que los grandes proyectos de construcción iniciados a fines de 1979 se prolongaron en el año siguiente. En cuanto al sector de agricultura y pesca, se estima que en 1979 y 1980 hubo un crecimiento, pero éste se debió

Cuadro 1

BAHAMAS: GASTOS EN RELACION AL PRODUCTO INTERNO BRUTO(a)

	Millones de dólares corrientes de las Bahamas			Tasas de crecimiento	
	1977	1978	1979	1978	1979
Producto interno bruto al costo de los factores	876	971	1 079	10.8	11.1
Gastos de consumo	623	685	765	10.0	11.7
Hogares residentes	509	553	618	8.6	11.8
Gobierno (b)	114	132	147	15.8	11.4
Formación bruta de capital fijo	87	93	120	6.9	29.0
Construcción y edificación	30	35	54	16.7	54.3
Maquinarias y equipos	49	50(c)	55(c)	2.0	10.0
Otros (d)	8	9	11	12.5	22.2
Exportaciones de bienes y servicios	703	820	947	16.6	15.5
Turismo	407	489	565	20.1	15.5
Importaciones de bienes y servicios	537	627	753	16.8	20.1

Fuente: CEPAL, sobre la base de informaciones oficiales.

(a) Estimaciones.

(b) Incluye gastos administrativos del Consejo Nacional de Seguros a partir de octubre de 1974.

(c) Cálculo estimativo.

(d) Estimado en el 10 por ciento de los otros rubros de formación bruta de capital fijo. Incluye habilitación de terrenos, ganado reproductor, ganado lechero, etc., y puede también reflejar el incremento de las existencias.

¹Estas estimaciones se consideran muy tentativas, especialmente en el plano sectorial, y por ello deben tomarse sólo con carácter indicativo, utilizándose con la debida precaución.

²El dólar de las Bahamas tiene un valor equivalente al dólar estadounidense.

principalmente a los mayores precios, a pesar del aumento en el volumen de la pesca. Las cosechas de frutas y hortalizas sufrieron los efectos de los huracanes del año 1979. Existen indicadores indirectos que también apuntan a un mayor aporte de los sectores de servicios públicos y otros servicios.

Como se ve en los datos preliminares del balance de pagos, el resultado de las transacciones del sector externo puede considerarse satisfactorio. Hubo un aumento neto de reservas ascendiente a alrededor de 17 millones de dólares estadounidenses, lo que elevó el nivel de reservas de divisas a aproximadamente 98 millones de dólares estadounidenses. La principal influencia desfavorable sobre el balance de pagos fue la del aumento del valor de las importaciones, afectadas por el fuerte aumento de precios del petróleo durante 1980. Por otra parte, fue positivo el incremento de los ingresos por concepto de turismo, de gastos efectuados en el país por las compañías extranjeras y de afluencia de capitales, junto con la reducción de la salida neta de inversiones, dividendos y utilidades.

La tasa de inflación siguió aumentando durante 1980, lo que se aprecia en el incremento de 12% registrado en el nivel promedio de los precios al por menor. Un hecho importante en el campo del dinero y las finanzas fue el aumento de la tasa de redescuento del Banco Central hasta alcanzar niveles más próximos a las tasas estadounidenses (lo que a su vez produjo movimientos semejantes en otras tasas de interés); esto se hizo para limitar la demanda interna de crédito y reducir la salida de fondos (debida en parte al mayor rendimiento que podía obtenerse en otros lugares), que presionaba sobre las reservas de divisas.

Debe observarse también que durante 1980 se intensificaron las medidas destinadas a aplicar políticas anunciadas con anterioridad, tales como la diversificación de la estructura económica, el mejoramiento de los servicios sociales y de vivienda —especialmente para los pobres, los ancianos y los incapacitados— y el desarrollo de la infraestructura de las islas más alejadas.

2. Tendencias de la actividad económica

i) *Agricultura y pesca.* En 1978, el producto agrícola alcanzó a 42 millones de dólares de las Bahamas a precios corrientes, lo que representa un incremento de aproximadamente un 20%. (Véase el cuadro 2.) Las tasas estimadas de crecimiento para los años 1979 y 1980, fueron respectivamente de alrededor de un 5% y de un 7%. Estos porcentajes son inferiores a la tasa estimada para 1978 y reflejan los efectos de los huracanes de 1980, que afectaron principalmente la producción de frutas y hortalizas. Una de las grandes fincas de productos lácteos dejó de funcionar durante 1978/1979, lo que también disminuyó el crecimiento del sector. Estas reducciones se vieron compensadas por aumentos considerables en la pesca, y por otros menores en la producción avícola.

En 1980, la pesca alcanzó a 2 067 toneladas métricas, lo que significa un aumento de casi el 25% en relación con el año anterior; la pesca de "otros" aumentó en alrededor de un 49%, y llegó a constituir casi un 60% de la pesca total. (Véase el cuadro 3.) El principal componente del sector es la pesca, seguida por la producción avícola, que en 1980 registró un incremento de casi 5%. Sin embargo, continuó la fuerte baja de los productos lácteos, los que disminuyeron algo más de 81% en 1979 y casi un 32% en 1980. (Véase el cuadro 4.)

A pesar de los numerosos problemas y tareas que tiene ante sí el sector agrícola, el país avanza hacia la autosuficiencia en relación con muchos productos. Así sucede con las frutas y hortalizas, entre las que se cuentan las frutas cítricas y las piñas, y asimismo con las aves y los huevos, rubro en el cual el país prácticamente cubre sus propias necesidades. En cuanto a la producción de porcinos, hay un rápido aumento, y se tiende también al autoabastecimiento.

Los problemas del sector atañen principalmente a la producción y a la comercialización. En cuanto a la producción, puede mencionarse la falta de créditos adecuados, pues el crédito no siempre se ha otorgado en condiciones apropiadas para los agricultores. Otro problema es el de los fertilizantes y alimentos para animales, que son escasos y caros en el mercado internacional; un tercer problema es la escasez de mano de obra agrícola. En el censo de 1978, el empleo en el sector

Cuadro 2

BAHAMAS: PRODUCTO INTERNO BRUTO POR ACTIVIDAD ECONOMICA
AL COSTO CORRIENTE DE LOS FACTORES(a)

	Millones de dólares de las Bahamas				Composición porcentual		Tasas de crecimiento		
	1976	1977	1978	1979	1973	1978	1977	1978	1979
Producto interno bruto total	565	876	971	1 080	100.0	100.0	8.3	10.8	11.2
Bienes	113	145	181	...	20.0	18.6	-1.3	24.8	...
Agricultura	21	35	42	...	3.7	4.3	-6.2	20.7	...
Minería (b)	79	91	117	...	14.0	12.0	1.2	28.6	...
Industria manufacturera (b)									
Construcción	13	19	22	...	2.3	2.3	-4.5	15.2	...
Servicios básicos	71	86	113	...	12.6	11.7	1.2	32.2	...
Electricidad, gas y agua
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	71	86	113	...	12.6	11.7	1.2	32.2	...
Otros servicios	319	482	536	...	56.5	55.3	12.9	11.2	...
Comercio	44	79	86	...	7.8	8.9	14.0	8.0	...
Finanzas y propiedad de viviendas (c)	173	240	287	...	30.6	29.6	12.6	19.6	...
Administración pública y defensa (c)	102	163	163	...	18.1	16.8	13.2	-	...
Otros servicios (d)									
Derechos de importación y discrepancias estadísticas	62	163	141	...	11.0	14.5	8.0	-13.5	...

Fuente: Cifras proporcionadas a la CEPAL por el Departamento de Estadística de las Bahamas.

(a) Estimaciones preliminares.

(b) La electricidad y el agua están incluidas en minería e industria manufacturera.

(c) Finanzas, bienes raíces, servicios para negocios, restaurantes y hoteles.

(d) Servicios comunitarios, sociales y personales.

se estimó en alrededor de 4 500 personas, y las estimaciones preliminares para 1979 indican que esta cifra subió a alrededor de 5 000. Aun así, representa apenas algo más del 5% del total de la fuerza de trabajo.

En cuanto a la comercialización, el transporte constituye uno de los problemas principales. Las Bahamas es un país compuesto por múltiples islas, y por ello el transporte debe ser marítimo; actualmente éste es inadecuado, y depende en gran medida de las embarcaciones de correos, que no son las más aptas para la carga agrícola. Otro de los problemas radica en las limitaciones de la distribución misma y la necesidad de crear mercados de exportación. Actualmente se realizan esfuerzos para mejorar el sistema de comercialización mediante la creación de nuevos terminales y mediante intercambios de productos.

Cuadro 3

BAHAMAS: VOLUMEN DE LA PESCA

	Toneladas métricas				Tasas de crecimiento			
	1977	1978	1979	1980(a)	1977	1978	1979	1980(a)
Total	1 596	1 679	1 656	2 067	9.9	5.2	-1.4	24.8
Langostinos	450	504	547	493	39.3	12.0	8.5	-9.9
Caracoles	239	170	224	262	-16.7	-28.9	31.8	17.0
Tortugas	33	42	20	23	10.0	27.3	52.4	15.0
Otros	874	963	865	1 289	6.3	10.2	-10.2	49.0

Fuente: Departamento de Estadística de las Bahamas, *Agricultural and Fishing Statistics Report*, cuarto trimestre de 1977, e informaciones proporcionadas a la CEPAL.

(a) Cifras preliminares.

Cuadro 4

BAHAMAS: VALOR ESTIMADO DE LA PRODUCCION AGROPECUARIA

	Millones de dólares de las Bahamas				Tasas de crecimiento		
	1977	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980
	Total	18.82	18.71	...	18.63	-0.6	...
Frutas y hortalizas	4.73	5.66	...	3.87	19.7
Productos lácteos	2.46	2.54	0.47	0.32	3.3	-81.5	-31.9
Carne (de vacuno y de ovino)	0.45	0.37	0.56	0.52	-17.8	51.4	-7.1
Productos avícolas	11.18	10.14	13.27	13.92	-9.3	30.9	4.9

Fuente: Informaciones proporcionadas a la CEPAL.

(a) Cifras preliminares.

Existe también la necesidad de aumentar la producción, no sólo para reemplazar ciertas importaciones sino también para destinarla al mercado exportador. Para ello será preciso mejorar las prácticas agrícolas, entre ellas el riego y la mecanización adecuada, y tomar medidas para garantizar la disponibilidad de mano de obra apropiada. Este último problema es especialmente serio en muchos de los países del Caribe, donde la escasez de mano de obra agrícola, se da junto con un considerable desempleo.

Reflejando una conciencia de los problemas que trae consigo la dependencia de una sola actividad económica, como es el turismo, en los últimos años una de las principales decisiones de política ha sido la de diversificar la economía e incrementar la actividad agrícola. Esto se debe en parte a que se espera obtener beneficios mediante las vinculaciones intersectoriales y la reducción de los gastos de importación de alimentos. Esta política se ha aplicado mediante diversas estrategias, entre las que se cuentan el mejoramiento del marco institucional, la capacitación de la mano de obra, la expansión del crédito mediante el Banco de Desarrollo de las Bahamas y la asignación de una mayor proporción de gasto fiscal a las actividades agrícolas.

Durante 1980, se ha asignado a la agricultura un monto de gasto fiscal estimado en 6 millones de dólares de las Bahamas. Esta cifra supera en alrededor de un 28% la registrada en 1979.

ii) *Construcción*. El valor agregado en el sector de la construcción representó sólo alrededor de un 2.3% del producto interno bruto total entre 1973 y 1978. (Véase nuevamente el cuadro 2.) Las tendencias de los indicadores de la actividad de la construcción sugieren que en 1979 y 1980 el sector creció en términos reales; los permisos de construcción aumentaron en casi un 19% y un 23% durante 1979 y 1980, respectivamente, mientras que el inicio de obras subió 16% y casi 1.3% en los mismos años. (Véase el cuadro 5.) Cabe atribuir este crecimiento principalmente al gasto fiscal, que ha aumentado en años recientes sus aportes a la actividad de la construcción, y cuyo influjo dinámico habría de mantenerse en 1980. Entre los proyectos actualmente en etapa de planificación o de ejecución se encuentran un gran mercado, un hospital, escuelas y similares, y otras dependencias gubernamentales tales como un aeropuerto (pistas de aterrizaje e instalaciones), y un complejo pesquero, así como caminos y otras obras de infraestructura física.

En el marco de la política de construcción de viviendas aplicada por el Gobierno, se encuentra en sus primeras etapas de ejecución un gran proyecto de desarrollo urbano, para el cual se reúne financiamiento tanto nacional como internacional. Mientras tanto, se han identificado varios sitios y áreas de desarrollo, y eventualmente se extenderá el programa a otras islas, aparte de Nueva Providencia. Este proyecto ofrece grandes posibilidades de vinculación intersectorial y de empleo en el país, y el consiguiente aumento de la actividad favorecerá a la fábrica de cemento, que ha experimentado dificultades en los años recientes.

Varios son los problemas que deben superarse para un adecuado funcionamiento del sector. Entre ellos se cuentan la escasez de personal calificado, la falta de materiales de construcción y de adecuado transporte, las altas tasas hipotecarias y la falta de financiamiento.

iii) *Turismo*. El número total de visitantes a las Bahamas aumentó en más de un 9% en 1980, lo que debe compararse con los incrementos del 5% en 1979 y del 23% en 1978. El alza en la

Cuadro 5

BAHAMAS: INDICADORES DE LA CONSTRUCCION

	1977	1978	1979	1980(a)	Tasas de crecimiento			
					1977	1978	1979	1980
Permisos de construcción								
Número	1 704	1 835	2 122	2 679	9.9	7.7	18.9	22.8
Valor (b)	63	65	112	220	14.5	3.2	81.5	94.9
Edificaciones iniciadas								
Número	756	953	1 107	1 121	18.7	26.0	16.2	1.3
Valor (b)	27	42	71	136	-20.6	55.6	69.0	91.5
Edificaciones residenciales								
Número	600	765	900	...	20.2	27.5	17.6	...
Valor (b)	20	29	56	...	11.1	45.0	93.1	...
Edificaciones comerciales e industriales (c)								
Número	150	122	197	...	21.0	21.3	8.2	...
Valor (b)	7	13	15	...	-23.2	25.7	15.4	...
Edificaciones terminadas								
Número	489	540	692	733	1.9	10.4	28.1	5.9
Valor (b)	19	21	34	34	14.9	10.5	61.9	-

Fuente: Banco Central de las Bahamas, Quarterly Review, septiembre de 1980, e informaciones suministradas a la CEPAL.

(a) Cifras preliminares.

(b) Millones de dólares corrientes de las Bahamas.

(c) Comprende únicamente las islas de Nueva Providencia y Gran Bahama.

categoría más importante (turistas) alcanzó en tanto en 1979 como en 1980 alrededor de un 5%, lo que se sumó a grandes aumentos en los pasajeros de cruceros, especialmente en 1980. (Véase el cuadro 6.) El gasto total de todos los visitantes se estimó en 562 millones de dólares de las Bahamas

Cuadro 6

BAHAMAS: INDICADORES DEL TURISMO

	1977	1978	1979	1980(a)	Tasas de crecimiento		
					1978	1979	1980
Número total de visitantes (b)(c)	1 318	1 626	1 711	1 873	23.4	5.2	9.5
Turistas	965	1 176	1 235	1 295	21.9	5.0	4.9
Pasajeros de cruceros	353	450	476	578	27.5	5.8	21.4
Duración promedio de la estada (d)	7	7	7	7	-	-	-
Gasto total (e)	412	495	562	...	20.1	13.5	...
Turistas (e)	395	472	537	...	19.5	13.8	...
Gastos diarios (f)	59	58	63	...	-1.7	8.6	...
Gastos por visita (f)	409	402	435	...	-1.7	8.2	...
Pasajeros de cruceros (e)	17	23	25	...	27.8	10.2	...
Gastos por visita (f)	50	50	52	...	-	10.4	...
Habitaciones disponibles en hoteles (g)	11.4	11.2	11.4	12.0(h)	-2.3	2.1	5.3(h)
Tasa media de ocupación (i)	66.6	76.9	83.0	...	15.5	7.9	...

Fuente: Ministerio de Turismo de las Bahamas, Annual Report on Tourism, 1979; Tourism Statistics, diciembre de 1980, e informaciones suministradas a la CEPAL.

(a) Cifras preliminares.

(b) Miles.

(c) Excluye los pasajeros en tránsito.

(d) Días.

(e) Millones de dólares corrientes de las Bahamas.

(f) Dólares corrientes de las Bahamas.

(g) Máximo de habitaciones autorizadas en el año, en miles.

(h) En septiembre de 1980.

(i) Tasa de ocupación para la isla de Gran Bahama en 1978 y 1979, 65.4 por ciento y 62.5 por ciento; en las demás islas, 41.6 por ciento y 48.1 por ciento.

para 1979. Para 1980 se dispone sólo de cifras parciales, pero las proyecciones indican un incremento de alrededor del 15% en relación con 1979. Cabe observar también que la tasa promedio de ocupación de habitaciones hoteleras alcanzó un porcentaje record de 83% durante 1979. En el mismo año, aumentó asimismo la disponibilidad de hoteles, tras la iniciación en 1979 de un programa destinado a construir 2 000 habitaciones.

Es evidente que el aporte del turismo es grande en relación con el sector de restaurantes y hoteles, y algo menor en lo que respecta al comercio mayorista y minorista, a los transportes y comunicaciones, a los servicios financieros y a otros servicios. El nivel de las actividades de turismo siguió siendo el principal factor que influyó sobre los otros sectores de la economía de las Bahamas durante 1980. Los impuestos al turismo, entre los que se cuentan el impuesto de salida, los de ocupación de hoteles y el impuesto sobre la torre de agua de Nassau, alcanzaron a casi 12 millones de dólares de las Bahamas, contra 6.3 millones de 1978. Esta cifra representa casi un 6% del total de los ingresos tributarios fiscales en 1980. Los visitantes también contribuyen a aumentar los ingresos de derechos de importación al adquirir bienes importados. El gasto fiscal para el turismo también ha subido hasta alcanzar los 18 millones de dólares de las Bahamas en 1980: un aumento del 45% en relación con 1978. El incremento de dicho gasto responde al mayor relieve otorgado a la comercialización, pues la competencia ha recrudecido en el contexto de la recesión económica que afecta a varios de los grandes países desarrollados.

Cabe observar que se hacen esfuerzos para aumentar el turismo también en las otras islas que componen el país, las que actualmente son las de mayores posibilidades. El cumplimiento de este objetivo depende en gran medida de un mejoramiento del transporte. Actualmente, la tasa de ocupación hotelera en las otras islas es significativamente inferior a las de los dos centros principales, Nueva Providencia y Gran Bahama.

3. El sector externo

Las características estructurales del sector externo de las Bahamas revisten gran interés. En el comercio de mercancías, existe una notable división entre productos petroleros y no petroleros. Las estadísticas de balance de pagos no toman en cuenta el movimiento de petróleo que entra y sale a las Bahamas sin estar destinado al consumo del país.³ En 1980, las exportaciones de productos no petroleros aumentaron apenas algo más de 22%, hasta alcanzar la cifra de 200 millones de dólares estadounidenses. Dichas exportaciones consistieron principalmente en productos pesqueros, determinados productos farmacéuticos, alcohol, materiales en bruto y diversos bienes manufacturados. Por otra parte, las importaciones de bienes alcanzaron a 735 millones de dólares estadounidenses, lo que significa un aumento del 32%, y consistieron principalmente de una amplia gama de alimentos y bienes manufacturados, entre los que se cuentan casi todos los bienes de inversión y de consumo que necesita el país.

La cuenta de servicios del balance de pagos comprende principalmente los viajes al extranjero, en los que se incluye el gasto de los residentes en el extranjero y asimismo el de los 1 800 000 visitantes que llegan anualmente al país. Los otros grandes rubros de servicios son: intereses, dividendos y utilidades, transporte y gastos locales de compañías extranjeras. Cabe observar que las Bahamas es un refugio tributario para un gran número de empresas financieras extranjeras, de modo que anualmente se producen grandes afluencias y salidas de fondos.

Las transacciones en cuenta de capital son principalmente movimientos de capital del sector privado y de largo plazo, entre los que se cuentan los bienes raíces y los ingresos y pagos de préstamos. El Gobierno y las empresas públicas no suelen obtener préstamos en el mercado externo; desde 1975, el mayor movimiento anual corresponde al debe.

El déficit del comercio de mercancías subió considerablemente en 1980, hasta la cifra de 527 millones de dólares, por cuanto las importaciones siguen aumentando más que las exportaciones.

³Estas estadísticas son diferentes a las publicadas en *External Trade Statistics Report*, del Departamento de Estadística de Bahamas. La refinería de petróleo es subsidiaria de una empresa extranjera; recibe el crudo y destina su producción a determinados mercados extranjeros, aun cuando está obligada a atender también las necesidades del consumo interno.

(Véase el cuadro 7.)⁴ El excedente en la cuenta de servicios aumentó considerablemente en 1980 gracias a los mayores ingresos por concepto de viajes al extranjero y transporte. Durante este período, disminuyeron tanto las salidas por concepto de transporte como la salida neta por

Cuadro 7

BAHAMAS: BALANCE DE PAGOS
(Millones de dólares)

	1975	1976	1977	1978	1979	1980(a)
Exportaciones de bienes y servicios	586	682	700	820	925	1 108
Bienes fob	116	149	136	146	170	208
Servicios (b)	470	533	564	674	755	900
Transporte y seguros	92	93	80	96	107	130
Viajes	313	363	407	490	552	660
Importaciones de bienes y servicios	475	521	460	627	753	970
Bienes fob	339	384	302	436	556	735
Servicios (b)	136	137	158	191	197	235
Transporte y seguros	40	38	40	57	71	94
Viajes	46	44	55	61	54	60
<u>Balance comercial</u>	<u>111</u>	<u>161</u>	<u>240</u>	<u>193</u>	<u>172</u>	<u>138</u>
Utilidades e intereses	-58	-65	-46	-84	-87	-90
Utilidades	-	-	-	-	-	...
Intereses	-58	-65	-46	-84	-87	...
Transferencias unilaterales privadas	-14	-16	-19	-22	-16	-20
<u>Balance de la cuenta corriente</u>	<u>39</u>	<u>80</u>	<u>175</u>	<u>87</u>	<u>69</u>	<u>28</u>
Transferencias unilaterales oficiales	4	5	6	7	12	13
Capital a largo plazo	38	7	39	-25	2	...
Inversión directa	49	12	31	-1	8	...
Inversión de cartera	-	-	-	-	-	...
Otro capital a largo plazo	-11	-5	8	24	-5	...
Sector oficial (c)	-6	-5	8	-6	-8	...
Préstamos recibidos	-	-	13	-	1	...
Amortizaciones	-5	-5	-5	-6	-8	...
Bancos comerciales (c)	-	-	-	-	-	...
Préstamos recibidos	-	-	-	-	-	...
Amortizaciones	-	-	-	-	-	...
Otros sectores (c)	-5	-	-	-18	2	...
Préstamos recibidos	12	14	21	11	24	...
Amortizaciones	-17	-14	-21	-29	-21	...
<u>Balance básico</u>	<u>81</u>	<u>92</u>	<u>220</u>	<u>69</u>	<u>83</u>	<u>...</u>
Capital a corto plazo	-24	-30	21	2	-24	...
Sector oficial	-	-	-	-	-	...
Bancos comerciales	24	-30	21	2	-24	...
Otros sectores	-	-	-	-	-	...
Errores y omisiones netos	-53	-68	-221	-78	-44	-24
Asientos de contrapartida (d)	2	1	-3	-6	3	...
<u>Balance global</u>	<u>6</u>	<u>-5</u>	<u>17</u>	<u>-13</u>	<u>18</u>	<u>17</u>
Variación total de reservas (- aumento)	-6	5	-17	13	-18	-17
Oro monetario	-	-	-	-	-	...
Derechos especiales de giro	-	-	-	-	-4	1
Posición de reserva en el FMI	-	-	-	-	-	-5
Activos en divisas	-6	5	-17	13	-14	-13
Otros activos	-	-	-	-	-	...
Uso de crédito del FMI	-	-	-	-	-	-

Fuente: 1975-1979: Fondo Monetario Internacional, *Balance of Payments Yearbook*, (cinta magnética, abril de 1981); 1980: CEPAL, sobre la base de informaciones oficiales.

- (a) Cifras preliminares.
 (b) Los servicios incluyen también otras transacciones oficiales y privadas.
 (c) Además de los préstamos recibidos y sus amortizaciones, se incluyen los préstamos netos concedidos y otros activos y pasivos.
 (d) Se incluyen las contrapartidas de monetización o desmonetización de oro, de asignaciones o cancelación de derechos especiales de giro y de variaciones por revalorización.

⁴Las cifras del Estudio Económico correspondiente al año pasado han sido objeto de considerable revisión.

concepto de intereses, dividendos y utilidades, mientras aumentaba fuertemente el gasto de las compañías extranjeras en el país (afluencias)⁵.

Las transacciones netas de capital durante 1980 mejoraron en relación al año anterior. Disminuyeron las salidas netas de capital del sector oficial, y aumentó la afluencia neta de capital privado. A fines de 1980 hubo un incremento neto de las reservas de las divisas, ascendente a 17 millones de dólares, lo que llevó a un total de 98 millones de dólares estadounidenses; sin embargo, esta cifra equivale a algo menos de tres meses de importaciones. De acuerdo con la estacionalidad observada en años anteriores, el nivel de reservas había disminuido un tanto a fines de 1980.

4. Precios

En 1980, el nivel promedio de precios al por menor en las Bahamas⁶ superó en aproximadamente un 12% al registrado en 1979. Se trata del incremento más grande desde que se comenzó a confeccionar el índice (con excepción del registrado en 1974) y se mantiene la tendencia a que las alzas de precios sean mayores cada año.

En 1980, como en 1979, los precios del vestuario y del calzado tuvieron fuerte incidencia en los niveles generales; su aumento fue de casi 16%. El alza de los precios de los alimentos fue más moderada con sólo un 11%, (véase el cuadro 8), pero su incremento mensual fue mayor durante el último semestre de 1980. El índice de transporte, que refleja el aumento de los precios del petróleo, significó asimismo un fuerte impulso ascendente para el índice general.

Existe una estrecha vinculación entre las economías de las Bahamas y de los Estados Unidos de América, de modo que las tendencias de los precios estadounidenses influyen mucho en los de la Isla de Nueva Providencia. Sin embargo, cabe observar que por segundo año consecutivo la tasa de incremento de precios de las Bahamas ha sido inferior a la de los Estados Unidos.

Cuadro 8

BAHAMAS: INDICE DE PRECIOS AL POR MENOR (ISLA NUEVA PROVIDENCIA)(a)

	1977	1978	1979 (b)	1980 (b)
	<u>Variación media anual</u>			
Índice de precios al consumidor	3.1	6.2	9.1	12.1
Productos alimenticios	1.9	8.2	10.9	10.6
	<u>Variación de diciembre a diciembre</u>			
Índice de precios al consumidor	4.6	6.6	11.6	12.1
Productos alimenticios	5.3	8.3	15.0	15.4

Fuente: Departamento de Estadísticas de Bahamas, Retail Price Index, (publicación mensual), e informaciones suministradas a la CEPAL.

(a) La isla de Nueva Providencia tiene alrededor de un 60 por ciento de la población total y recibe más de la mitad del número total de turistas.

(b) Cifras preliminares.

5. Política monetaria y fiscal

La oferta monetaria en las Bahamas, medida de acuerdo con el concepto restringido de M_1 , aumentó a una tasa del 4% durante 1980, relativamente lenta, si se compara con la del 27% registrada en el año anterior. Esta tasa relativamente baja se debió a la lentitud del crecimiento de los depósitos a la vista (2%) lo que se sumó a un incremento del 12% del efectivo en poder del público. Esta cifra contrasta con el 14% de aumento en los depósitos de ahorro y el 31% de crecimiento en los depósitos a plazo. (Véase el cuadro 9.) Las tasas de interés sobre los depósitos a

⁵Según los datos preliminares, dicha tendencia parece haberse mantenido durante el cuarto trimestre de 1980.

⁶Representado por el índice de la Isla Nueva Providencia.

Cuadro 9

BAHAMAS: BALANCE MONETARIO

	Millones de dólares de las Bahamas				Tasas de crecimiento			
	1977	1978	1979	1980	1977	1978	1979	1980
Dinero	<u>92</u>	<u>106</u>	<u>136</u>	<u>141</u>	<u>10.3</u>	<u>15.3</u>	<u>27.3</u>	<u>4.4</u>
Efectivo en poder del público	23	26	30	33	13.8	14.3	12.5	12.1
Depósitos a la vista	69	80	106	108	9.1	15.6	32.1	2.3
Factores de expansión	<u>327</u>	<u>361</u>	<u>437</u>	<u>556</u>	<u>4.7</u>	<u>10.3</u>	<u>21.1</u>	<u>27.4</u>
Activos extranjeros (netos)	-68	-72	-27	31	-36.5	-6.1	62.1	...
Crédito interno	395	432	464	525	9.1	9.6	7.2	13.3
Gobierno (neto)	82	99	87	79	-8.3	21.3	-12.0	-9.9
Instituciones financieras oficiales	2	2	8	5	-28.0	22.2	236.4	-39.2
Sector privado	311	331	369	441	15.1	6.4	11.5	19.3
Factores de absorción	<u>235</u>	<u>254</u>	<u>301</u>	<u>415</u>	<u>2.7</u>	<u>8.3</u>	<u>18.5</u>	<u>37.7</u>
Cuasidinero	196	216	246	311	-1.1	10.5	13.7	26.5
Depósitos de ahorro	55	67	83	95	11.9	21.8	24.8	14.1
Depósitos a plazo	117	123	134	176	5.9	5.7	8.8	31.4
Depósitos en moneda extranjera	18	22	22	34	-43.8	23.2	-3.6	59.1
Deuda con otras institu- ciones financieras del país	6	4	7	6	-6.2	-34.4	75.0	-18.6
Otras cuentas (netas)	39	38	55	104	26.9	-2.8	45.8	87.0

Fuente: Banco Central de las Bahamas, *Quarterly Review*, septiembre de 1980, e informaciones suministradas a la CEPAL.

plazo sobrepasan en varios puntos las tasas de interés en cuentas de ahorro; ambas aumentaron durante 1980. En septiembre de 1980, las tasas de interés de los depósitos a 12 meses eran en promedio del 8.3%, mientras que las de los depósitos de ahorro alcanzaban al 6.4%.

El crédito interno mostró una expansión del 12% en 1980, alcanzando una cifra superior a los 520 millones de dólares de las Bahamas. Este incremento correspondió totalmente al del crédito del sector privado, que subió en un 19%, por cuanto disminuyeron los préstamos del sector bancario al Gobierno y a las instituciones financieras oficiales. Cabe observar que la mayor parte de los préstamos al sector privado se clasificó en el cuadro 10 como préstamos personales y otros préstamos locales. A partir de 1978, el nivel de préstamos de los servicios públicos ha aumentado considerablemente, pero su participación en el total de los préstamos y adelantos del sistema bancario comercial sigue siendo pequeña. Los préstamos de bienes raíces y los destinados a establecimientos turísticos se mantuvieron relativamente estables durante 1980.

La expansión crediticia se produjo en parte debido a que en Bahamas existe un mercado de transacciones tanto en moneda nacional como en moneda extranjera, y a las tasas diferenciales de interés. Durante el período 1978-1979 aumentaron los préstamos en dólares de las Bahamas, mientras disminuían los otorgados en moneda extranjera. El alza de las tasas de interés en los Estados Unidos y en el mercado de eurodólares hizo subir en las Bahamas las tasas de interés para los préstamos en moneda extranjera; resultó entonces conveniente obtener préstamos en moneda del país a tasas más bajas, y luego prestar o invertir a tasas más altas, una vez hecha la conversión.

A comienzos de 1980, el Banco Central subió la tasa de redescuento e hizo que los principales bancos aumentaran las tasas preferenciales de interés a 11%. Al mismo tiempo, aumentaron las tasas para los depósitos de ahorro y de plazo fijo; sin embargo, incluso al 11% la tasa de redescuento y las tasas preferenciales eran inferiores a las tasas comparables en los Estados Unidos en ese momento. Al reducirse la oferta de divisas a mediados del año, el Gobierno creó una diferencia entre el precio de compra y de venta de los dólares de los Estados Unidos, y en noviembre de 1980 el Banco Central impuso un recargo de 3% a la tasa de redescuento, a fin de disminuir la

Cuadro 10

BAHAMAS: COMPOSICION DE LOS PRESTAMOS Y ANTICIPOS POR ACTIVIDADES ECONOMICAS
(Diciembre de cada año)

	Millones de dólares de las Bahamas				Tasas de crecimiento		
	1977	1978	1979	1980(a)	1978	1979	1980(b)
	Total	306.7	327.8	363.5	401.2	6.9	10.9
Agricultura	1.2	1.5	2.6	2.7	25.0	73.3	42.1
Industria manufacturera	12.5	6.7	1.2	0.3	-46.3	-82.1	-99.6
Hoteles, clubes, restaurantes etc.	51.1	39.0	38.0	30.6	-23.7	-2.6	-3.6
Comercio	32.3	44.3	50.0	53.7	37.2	12.9	5.9
Servicios de utilidad pública (agua, electricidad y transporte)	7.2	22.4	21.5	34.0	200.1	-4.0	48.5
Edificación y construcción	36.0	35.4	36.6	49.6	-1.7	3.4	14.8
Bienes raíces	35.0	54.5	42.8	54.8	55.7	-21.5	-
Préstamos personales y otros préstamos locales	131.2	124.0	170.8	175.5	-5.5	37.7	31.7

Fuente: Banco Central de las Bahamas, *Quarterly Review*, e informaciones suministradas a la CEPAL.

(a) Cifras preliminares.

(b) Septiembre de 1979 a septiembre de 1980.

liquidez. No se han dado aún a conocer las cifras; sin embargo, a fines del año 1980 la salida de fondos y la tasa de aumento del crédito interno parecían disminuir gradualmente.

En cuanto a las operaciones del gobierno central, se estima que tanto los ingresos como los gastos aumentaron en más de un 20% por sobre la cifra de 1979, lo que representa un incremento real de alrededor de 8%. (Véase el cuadro 11.) Por otra parte, la deuda nacional disminuyó durante 1980, al mejorar la situación financiera del Gobierno.

Dado que las Bahamas es una zona franca tributaria, no existe impuesto a la renta, y hay un régimen especial destinado a inducir a las compañías extranjeras a instalar sus sedes en el país. Al no haber impuesto a la renta, el ingreso del Gobierno proviene principalmente de los derechos de importación, y en menor medida de diversos impuestos indirectos, cargos por concepto de servicios, etc. A fines de 1980 entró en vigencia una ley de patentes para las empresas. Todas las empresas, salvo las exceptuadas especialmente en la ley, deben actualmente contar con una patente para llevar a cabo sus actividades. La ley contempla trato preferente para determinados tipos de empresas. El monto del cargo por concepto de patente se calcula sobre la base de las entradas brutas totales menos los costos, definidos en la ley, y varía directamente según el tamaño de la empresa. Las patentes caducan al final del año en que fueron otorgadas, por lo que están sujetas a renovación anual. Se espera que los cobros por concepto de las disposiciones de esta ley generarán anualmente nuevos ingresos ascendentes a 4 millones de dólares de las Bahamas.

6. Energía

Actualmente no se cuenta con indicadores conocidos acerca de los recursos de hidrocarburos existentes en las Bahamas. En cuanto a las fuentes de energía nuevas y renovables, la luz solar es abundante durante la mayor parte del día y casi todo el año, y ya se utiliza en cierta medida la energía solar para la producción de sal. Existe asimismo considerable potencialidad de energía eólica. Puesto que, a orillas de la costa de la isla Nueva Providencia, el océano alcanza rápidamente profundidades de 6 000 pies a una distancia muy próxima a la costa, se ha sugerido que sería posible ubicar en el país instalaciones de conversión de energía térmica a fin de utilizar esta fuente potencial de energía. Sin embargo, los recursos energéticos en las Bahamas consisten en la actualidad principalmente de productos importados de petróleo.

Cuadro 11

BAHAMAS: INGRESOS Y GASTOS DEL GOBIERNO CENTRAL

	Millones de dólares de Bahamas				Tasas de crecimiento		
	1977	1978	1979	1980	1978	1979	1980
			(a)	(a)(b)			(c)
1. Ingresos corrientes	140	166	204	219	18.6	22.9	21.7
Tributarios	119	140	176	176	17.6	25.7	15.0
Importaciones	81	97	119	122	19.8	22.7	18.4
Servicios	9	11	16	15	22.2	45.5	7.1
Estampillas	8	11	14	14	37.5	27.3	7.7
Otros	20	21	26	25	5.0	23.8	8.7
No tributarios	21	26	28	43	23.8	7.7	55.4
2. Gastos corrientes	136	158	179	182	16.2	13.3	20.5
Sueldos y salarios	80	91	99	104	13.8	8.8	15.6
Bienes y servicios	32	38	48	47	18.8	26.3	30.6
Transferencias y subsidios	24	28	32	30	16.7	14.3	15.4
3. Ahorro corriente	4	9	25	37	125.0	177.7	32.1
4. Gastos de capital	24	28	26	28	16.7	-7.1	40.0
Formación de capital	19	11	15	13	-42.1	36.4	18.2
Adquisición de activos	-	12	-	-	-	-	-
Otros	5	6	11	15	20.0	83.3	50.0
5. Gastos totales	160	186	205	209	16.3	10.2	22.2
Préstamos netos	9	16	7	5	77.7	-56.3	-14.3
Déficit fiscal	-29	-36	-8	4	-24.1	-77.7	191.7
Endeudamiento nacional total	219	233	261	252(d)	6.4	12.0	-3.4

Fuente: Banco Central de las Bahamas, *Quarterly Review*, septiembre de 1980 e informaciones suministradas a la CEPAL.

(a) Cifras preliminares.

(b) Enero-noviembre de 1980.

(c) Enero-noviembre de 1980, en comparación con enero-noviembre de 1979.

(d) La información se refiere al período comprendido entre enero y septiembre e incluye obligaciones eventuales de las sociedades anónimas.

Bahamas cuenta tanto con una refinería de petróleo como con un terminal de transbordo petrolero. La refinería importa petróleo crudo con el objeto específico de refinarlo por cuenta de su empresa matriz, con sede en el extranjero; pero sin embargo, dicha empresa está obligada a atender también las necesidades del país mediante su producción. Los productos de petróleo se utilizan para generar electricidad, para llenar los depósitos de combustible (*bunkering*), para el transporte aéreo, marítimo y terrestre, y para usos comerciales, industriales y domésticos.

Es preciso distinguir entre el petróleo crudo que ingresa al país para ser refinado o transbordado y el que se utiliza en la refinación de productos de consumo interno. Este último se considera aquí como una importación dentro de la economía del país. El valor de dicha importación de productos de petróleo subió de alrededor de 129 millones de dólares en 1975 a 228 millones de dólares aproximadamente en los primeros nueve meses de 1980: un aumento del 91% en relación con la cifra del período comparable en 1979. Este incremento se debió enteramente al alza de precios, puesto que el volumen de los productos importados de petróleo bajó un 3% en 1980. El mayor uso de productos del petróleo en los años recientes se refleja parcialmente en el aumento de alrededor de 39% registrado en la producción de electricidad entre 1976 y 1979. (Véase el cuadro 12.) La capacidad instalada de los establecimientos generadores de electricidad subió en 1980 a algo más de 60 MW, lo que significa un alza de alrededor de 20%; se estima que la electricidad generada aumentó en proporción similar.

Entre 1972 y 1980, los precios al por menor de determinados productos del petróleo aumentaron con más lentitud que el precio internacional del petróleo crudo. Por ejemplo, los precios del petróleo diesel casi se triplicaron; el del keroseno de uso doméstico aumentó en un 150%, y el precio de la gasolina y el gas licuado aumentaron sólo alrededor de 112%. Puede verse

Cuadro 12

BAHAMAS: CAPACIDAD INSTALADA Y PRODUCCION DE ELECTRICIDAD(a)

	Pública	Industrial	Total(b)
	<u>Capacidad instalada</u> (Miles de KW)		
1976	250.2
1977	248.2	49.6(c)	297.8
1978	245.5	49.5	295.4
1979	260.2	49.9	310.1
1980	371.6(d)
	<u>Produccion</u> (Millones de kWh)		
1976	608.6	...	608.6
1977	641.2	57.8(c)	699.0
1978	692.6	94.9	787.5
1979	735.7	92.9	828.6
1980

Fuente: Ministerio de Obras Públicas y Servicios de las Bahamas, Informe Anual (varios números).

(a) La producción total y la pública excluyen alguna electricidad generada en instalaciones gubernamentales ubicadas en islas periféricas - 0.50 MW de capacidad en 1978.

(b) Sólo se produce electricidad térmica.

(c) La planta de cemento no funcionó durante la mayor parte del año.

(d) Cifras preliminares.

entonces que el Gobierno no ha transferido a los consumidores la totalidad del aumento de los precios del petróleo.

El rápido aumento de los precios no ha influido sobre la demanda de energía de las Bahamas en los últimos años. Excepto en el período inmediatamente posterior a 1974, el consumo y la importación de productos del petróleo han seguido aumentando, de acuerdo con el crecimiento de la actividad económica. El país ha absorbido bastante bien los incrementos en el precio del petróleo y de otros productos, y aparentemente se ha encontrado cierto grado de acomodo (por no decir equilibrio) en relación con los mayores niveles de precios del petróleo y otros productos.

En 1979, Bahamas parecía estar en una posición relativamente mejor que en los años anteriores, puesto que, en ese año, las importaciones de petróleo superaron sólo en un 3% las exportaciones nacionales; sin embargo, la situación se deterioró en 1980. La importación de petróleo aumentó hasta constituir aproximadamente un 40% del total de las importaciones nacionales, y corresponde a 1.46 veces las exportaciones nacionales de 1980.